
2023 年 12 月吉日 
日本養豚事業協同組合九州支部 賛助会員 各位                     

九州支部長 実取 孝祐（事務局 加藤 大輝） 
 

日本養豚事業協同組合 24 期九州支部セミナー開催案内 
 
拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当組合の活動にご高配

を賜り厚く御礼申し上げます。２４期の支部セミナーでは 4 年ぶりの開催となるため、豚

事協の基本理念と養豚経営に関わる基本的な考え方として副理事長より組合員の皆様へ直

接お話させていただきます。現状の飼料高騰下でも利益を出せる経営について、種豚 Topigs 
Norsvin やメンデルデュロック精液の実際の農場での成績や組合指定配合飼料「ゆめシリー

ズ」についてなどご案内いたします。 
その後、「利益最大化の勘どころ～他力本願のすすめ～」と題して、宮城県登米市で母

豚 600頭一貫経営されている有限会社みずの代表取締役・水野慎太郎氏に講演いただきま

す。水野氏は 2017年に豚事協に加入し、養豚経営の主幹である種豚・精液・飼料を大き

く変更することで現在に至るまで高いレベルの農場利益を挙げ続けております。また、養

豚業において利益を最大化するためには、必ずしも繁殖部門における母豚１頭当たりの生

産成績向上の一択ではなく、各々の農場が持つ強みと弱みをしっかりと分析したうえで、

広い視野で自社の取るべき行動を考え、それをサポートしてくれる他者の力を最大限に利

用すべき、との基本理念に基づいて力強い養豚経営を進められておりますので、その一端

をご紹介いただきます。さらに、㈲みずのの管理獣医師である㈲アークベテリナリーサー

ビス代表取締役獣医師・武田浩輝氏には獣医師の視点からどのように指導しているか、特

に指導における JASV ベンチマーキングの活用を主眼に講演いただきます。下記のとおり

ご案内を申し上げますので、是非とも多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

記 
開催日時：2024 年 2 月 9 日（金）講演会 13：30 開始 懇親会 17：30 開始 
開催場所：三井ガーデンホテル熊本 
（熊本県熊本市中央区紺屋今町 1-20、電話 096-352-1131） 
講演内容： 13:00 受付開始 
13:30 開会挨拶 実取 孝祐支部長 
13:40 演題「勝ち残る養豚経営に向けて」 
   山本 孝徳 副理事長（㈲アクティブピッグ代表取締役） 
   豚事協 共同購入の紹介～ゆめシリーズ、Topigs、メンデル精液、カテーテル他 
14.40 休憩 
14:50 演題「利益最大化の勘どころ～他力本願のすすめ～」 
    有限会社みずの 水野 慎太郎 氏 
15:40 演題「㈲みずのの JASV ベンチマーキングについて」 
   有限会社アークベテリナリーサービス代表取締役獣医師 武田 浩輝氏 
16:30 賛助会員紹介 
17:00 閉会     17:30 懇親会（同会場にて行います） 
講演会費：組合員、賛助会員 無料、非会員 2,000 円/人    懇親会費：5,000 円/人 

以上 

tel:0963521131


 2024 年 2 月 9 日（金）開催 九州支部セミナー参加申込書 

日本養豚事業協同組合 事務局 宛 FAX；０３（６２６２）８９９１ 
下記の者のセミナー参加を申し込みます。 
会員名  
所在地  
連絡先（電話番号）  
ブース希望 希望する        希望しない 
紹介時間希望 希望する        希望しない 

 

参加者氏名 セミナー 懇親会 備  考 
 出席・欠席 出席・欠席  
 出席・欠席 出席・欠席  
 出席・欠席 出席・欠席  
 出席・欠席 出席・欠席  
 出席・欠席 出席・欠席  

必要事項に〇しるしを付けてＦＡＸにて返送願いします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
JR 熊本駅より市電「熊本駅前駅」経由で「辛島町駅」下車、徒歩 5分 

九州自動車道「熊本」ICより車で約 30 分 

九州自動車道「益城熊本空港」IC より車で 30 分 

※車でお越しの方は駐車場がありませんので、近隣のコインパーキングをご利用ください。 

締め切り：2 月 2 日（金） 


